
令和２年 1 2 月 2 4 日

保護者の皆様

志布志市立有明小学校

校 長 山之内 和英

「歯と口に関する健康づくり～フッ化物洗口～」事業の再開について（依頼）

師走の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のことと拝察申し上げます。

また，平素より本校教育活動へのご理解とご協力に，心より感謝申し上げます。

さて，本校では，令和２年度からフッ化物洗口を導入する方向で準備を進め，準備

期間を経て，洗口液を用いた実施を予定しておりましたが，臨時休校による未履修内

容の指導を含めた子どもたちの「学びの保障」や新型コロナウイルス感染症対策等を

優先すべきであることから，しばらく延期しておりました。

新型コロナウイルスの本市の感染状況や「学校の新しい生活様式」に示された学校

における感染症対策の考え方，保護者説明会の実施と保護者からの同意書の提出がな

されたこと等を踏まえ，下記のとおり３学期から「歯と口に関する健康づくり」事業

を再開してまいります。

実施に当たりましては，準備期間における水を用いた「ぶくぶくうがい」を経て洗

口液を用いた段階的な実施を進めるとともに，洗口液の希釈方法や誤飲の際の対応な

ど，学校歯科医や学校薬剤師の専門的な指導助言をいただきながら，職員研修等を通

してより安全な実施に努めてまいります。

事前に提出していただいた同意書に基づいて実施しますが，同意書の変更を望まれ

る場合は，学校までご相談ください。

フッ化物洗口については，むし歯予防，口腔保健の視点から大きな効果が期待でき

るものであり，保健行政の重要な課題解決施策の一つとして市の責任のもと実施され

るものです。本事業へのご理解をいただき，実施へのご協力をくださいますようお願

いします。

記

１ 活 動 名 「すこやかタイム」

２ 実施時間 毎週火曜日 14時～14時10分

※ 管理職・教職員の出張等により実施曜日を変更することもあります。

３ 実施開始 ３月第１週より開始

※ ２月３日の研究公開後に準備期間（水を用いたぶくぶくうがいの実

施）を設定し，３月第１週より洗口液を用いた実施を行います。


